
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 
PROVIMENTO N. 42/2022-PGJ 

 

Declara Hóspede Oficial do Estado e dá 
outras providências. 

 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PROCURADORA-GERAL DE 
JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, ANGELA SALTON ROTUNNO, no uso 
das atribuições que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da 
Constituição do Estado e o artigo 4.º, § 5.º, da Lei Estadual n. 7.669, 
de 17 de junho de 1982, 
 
RESOLVE, tendo em vista o que consta no PR.01358.00012/2022-
3, editar o seguinte Provimento: 
 
Art. 1.º  É declarado hóspede oficial do Estado, no período de 21 a 
24 de agosto de 2022,  Fernando Martins Zaupa, Promotor de 
Justiça do Ministério Público de Mato Grosso do Sul, o qual 
participará do “Curso Investigação em Improbidade e Corrupção 
– Foco na Nova Lei de Improbidade”, a ser realizado nos dias 22 
e 23 de agosto de 2022, na sede do Centro de Estudos e 
Aperfeiçoamento Funcional do Ministério Público do Rio Grande do 
Sul, em Porto Alegre/RS, na qualidade de facilitador. 
 
Art. 2.º As despesas decorrentes da execução do presente 
Provimento dizem respeito ao transporte aéreo, hospedagem e 
alimentação, no período de 21 a 24 de agosto de 2022, e correrão à 
conta das dotações orçamentárias do Ministério Público do Rio 
Grande do Sul. 
 
Art. 3.º  Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de 
julho de 2022. 
 

ANGELA SALTON ROTUNNO, 
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício. 

 
Registre-se e publique-se. 
 
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça,  
Chefe de Gabinete. 
 
 

 
 

 

PORTARIA N. 121/2022 - PF 
ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA 

 

O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que 
lhe conferem os artigos 66 e 67 do Código Civil; o artigo 19, inciso II, 
alínea “a”, da Lei Estadual n. 7.669/82 - Lei Orgânica do Ministério 
Público - c/c os artigos 2º, §1º, 26 e 28 do Provimento n. 72/2008-
PGJ, desta Procuradoria-Geral de Justiça, APROVA a alteração 
estatutária procedida em 11 de novembro de 2021 no Estatuto da 
FUNDAÇÃO ASSISTENCIAL DE PICADA CAFÉ,  com sede em 
Picada Café, RS, em conformidade com o que consta no 
PR.00031.00565/2021-9 (PR.00031.00566/2021-7). 

Registre-se e publique-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de julho 
de 2022. 

RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 

Procurador de Fundações. 

PORTARIA N. 160/2022 - PF 
ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA 

   
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que 
lhe conferem os artigos 66 e 67 do Código Civil; o artigo 19, inciso II, 
alínea “a”, da Lei Estadual n. 7.669/82 - Lei Orgânica do Ministério 
Público - c/c os artigos 2º, §1º, 26 e 28 do Provimento n. 72/2008-
PGJ, desta Procuradoria-Geral de Justiça, APROVA a alteração 
estatutária procedida no estatuto da FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO DE DEFICIÊNCIA MÚLTIPLA - FADEM, com sede 
em Porto Alegre, RS, em conformidade com o que consta no 
PR.00031.00775/2016-4. 

Registre-se e publique-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de julho 
de 2022. 

RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 

Procurador de Fundações. 

   

 

 

BOLETIM N. 260/2022 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor JANDIR DENKVITTS, Analista do Ministério Público - 
Direito, ID n. 3429016, para auxiliar a Promotoria de Justiça de 
Sobradinho, uma vez por semana, no período de 18 de julho a 16 de 
setembro de 2022 (DL.00033.00599/2022-4 - Port. 
2813/2022/SUBADM). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor MATHEUS RENNER JACQUES, Analista do Ministério 
Público - Direito, ID n. 4430930, para auxiliar a Promotoria de 
Justiça de Triunfo, uma vez por semana, no período de 18 a 29 de 
julho de 2022 (DL.00033.00659/2022-6 - Port. 
3216/2022/SUBADM). 

NOMEAR 

- VICTÓRIA CATHARINA SINHORELLI, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Especial I, CC-07, deste Órgão (PGEA 
01155.000.067/2022 - Port. 3235/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de 
julho de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA N. 0030/2022 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.063/2022 

INEXIGIBILIDADE N. 180/2022 
 
CONTRATADA: EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA; 
OBJETO: aquisição de 01 (uma) assinatura anual para acesso ao 
produto "Biblioteca Digital Proview" VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a 
contar de 01 de agosto de 2022; VALOR TOTAL: R$ 35.000,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 
6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 
3903;   FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, inciso I da Lei Federal n. 
8.666/93, sujeitando-se, além do diploma legal acima referido,  à Lei  
 



 

 

3 
 

Estadual n. 11.389/99.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de 
julho de 2022. 
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto.     
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.063/2022 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do contrato 
constante do processo em epígrafe, a servidora Suzanna do Carmo 
Louzada e, como seu substituto, a servidora Mara Inês Balem Kuse.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de 
julho de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto. 
 
 

SÚMULA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 0012/2022 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.070/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 025/2022 
 
No dia 28 de junho de 2022, compareceu à Procuradoria-Geral de 
Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, para 
registrar o preço e a respectiva quantidade, a empresa MTM - 
EGOPEL EMPRESA GOIANA DE PAPEL LTDA, vencedora do item 
abaixo: 
 

 
 

VALIDADE: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 
09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da 
Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3028;  FUNDAMENTO LEGAL:  
Provimentos PGJ/RS 40/04, 47/05, 47/06 e 33/08; pelas Leis 
Federais n. 8.666/93 e 10520/02; e pelas Leis Estaduais n. 
11.389/99 e 13.191/09 e pelo Decreto Estadual n. 53.173/2016;   
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de 
julho de 2022.   
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral substituto.     
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DA  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.070/2022 

 

O DIRETOR-GERAL  da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal da ata de 
registro de preços constante do processo em epígrafe, o servidor 
Christian Bros da Rocha e, como seu substituto, o servidor 
Fernando Kruel Nogueira.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de 
julho de 2022.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Diretor-Geral substituto. 

 
 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE  
LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO N. 00005.000.043/2022 
 

CONTRATADA: LEX EDITORA S/A; OBJETO: a renovação de 07 
(sete) assinaturas anuais dos seguintes produtos em versão 
exclusivamente digital: Revista Magister de Direito Penal e 
Processual Penal, Revista Brasileira de Direito Comercial - 
Empresarial, Concorrencial e do Consumidor, Revista Magister de 
Direito Civil e Processual Civil, Revista Nacional de Direito de 
Família e Sucessões, Revista Brasileira de Direitos Humanos, 
Revista Magister de Direito Ambienta e Urbanístico e Revista Lex de 
Criminologia e Vitimologia. VALOR TOTAL: R$ 5.780,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da 
Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3909, SRO 0186; FUNDAMENTO 
LEGAL: art. 25, inciso I, da Lei Federal n. 8.666/1993; 
RATIFICAÇÃO em 15 de julho de 2022, pelo Subprocurador-Geral 
de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Benhur Biancon Jr.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de 
julho de 2022.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n. 34/2021 (PGEA n. 00588.000.317/2021) 
Tipo: Menor preço. Objeto: Serviço de recolhimento, transporte, 
descontaminação, destinação e reciclagem de lâmpadas 
fluorescentes e vapor metálico, conforme especificações constantes 
no Edital e seus Anexos.  Data e horário de abertura das 
propostas: 29/07/2022, às 10 horas. Data e horário de início da 
disputa de preços: 29/07/2022, às 14h. Local: 
www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 
8.666/93. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de 
julho de 2022. 
FABÍOLA LEMOS BONFADINI, 
Pregoeira. 

  
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÕES 
 
(1) Pregão Eletrônico n. 37/2022 (PGEA n. 01236.000.187/2022) 
Tipo: Menor preço por item. Objeto: Aquisição de componentes de 
telefonia, conforme especificações constantes do Edital e seus 
Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 01/08/2022, 
às 10 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 
01/08/2022, às 14 horas.  
(2) Pregão Eletrônico n. 38/2022 (PGEA n. 02459.000.195/2022) 
Tipo: Menor preço por item. Objeto: Aquisição de escadas de 
alumínio de 03 e 05 degraus, conforme especificações constantes 
do Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das 
propostas: 03/08/2022, às 10 horas. Data e horário de início da 
disputa de preços: 03/08/2022, às 14 horas.  
Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 
8.666/93. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de 
julho de 2022. 
MARLY DE BARROS MONTEIRO, 
Pregoeira. 

 
 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 

4 
 

EDITAL N. 052/2022 
Resultado do Edital n. 045/2022  

REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DIREITO 
(DEMP 06/07/2022) 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que, 
tendo em vista o que consta no PR.00033.00176/2022-1, encontra-
se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da 
Divisão de Recursos Humanos na intranet  
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção 
referente ao Edital n. 045/2022. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de julho 
de 2022. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

EDITAL N. 053/2022 
Resultado do Edital n. 046/2022  

 REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
ADMINISTRAÇÃO (DEMP 06/07/2022) 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que, 
tendo em vista o que consta no PR.00033.00176/2022-1, encontra-
se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da 
Divisão de Recursos Humanos na intranet  
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção 
referente ao Edital n. 046/2022. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 18 de julho 
de 2022. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

 
 

 
BOLETIM N. 08/2022 

 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO 
PATRIMÔNIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
Promotores de Justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01502.000.151/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Cachoeira do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Leonardo Giron. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul. 
OBJETO: Acompanhar os investimentos em educação e a aplicação 
de recursos provenientes do FUNDEB por parte do Município de 
Cachoeira do Sul. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de 
Cachoeira do Sul. LOCAL DO FATO: Cachoeira do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00743.000.286/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo Estevam 
Costa Castro Araújo. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. OBJETO: Averiguar a 

viabilidade de ressarcimento ao erário de Santo Antônio do Planalto 
em decorrência dos fatos objetos do Processo 00911800032295 - 
Atos de gestão do ex-Prefeito Municipal Edson Proença Adames. 
INVESTIGADO(S): Desconhecido. LOCAL DO FATO: Carazinho.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00763.000.695/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina Albuquerque Denicol. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. OBJETO: Irregularidades quanto à atuação de 
servidor público municipal, que estaria atuando como Secretário do 
Meio Ambiente e na área privada, em tese, utilizando-se de 
conhecimentos provenientes de seu trabalho. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01512.000.076/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Robson Jonas 
Barreiro. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Novo Hamburgo. OBJETO: Investigar a eventual 
prática de atos de improbidade administrativa decorrente da demora 
na demolição de construções junto à estrada municipal, consistentes 
em muro e açude irregularmente construídos e que causam 
alagamento no local. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Novo Hamburgo/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01520.000.978/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possível ilícito consistente no cadastramento indevido de pessoa 
jurídica por beneficiário do programa nota fiscal pelotense. 
INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE PELOTAS. LOCAL DO FATO: 
Pelotas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01623.000.793/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Josiene Menezes Paim. CLASSIFICAÇÃO:  6º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto 
Alegre. OBJETO: Apurar eventual irregularidade, consistente na 
inobservância dos princípios que regem a administração pública, 
pelo DETRAN/RS, naquilo que concerne aos seguintes aspectos: 
(1) modificações na forma do cálculo da  remuneração dos serviços 
prestados ao DETRAN /RS pelos CRDs - Centros de Remoção e 
Depósitos - CRDs, prevista na Portaria DETRAN/RS n. 235/2021, 
que resultou significativo aumento de remuneração aos referidos 
centros; (2) suspensão da retenção de parte dos valores repassados 
aos CFCs, que são devidos à Autarquia decorrentes das aulas 
teóricas e práticas (5% - Portaria DETRAN n. 181/2016, no Anexo 
VIII), nos termos das Portarias DETRAN/RS n. 256/2020, 410/2020, 
233/2021 e 21/2022, cuja devolução será feita independentemente 
de correção monetária; (3) repasse dos serviços de Exames da 
Junta Médica para os CFCs. INVESTIGADO(S): DetranRS. LOCAL 
DO FATO: Estado do Rio Grande do Sul.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01304.000.951/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Hochscheit 
Kreutz. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. OBJETO: 
Acompanhar (i) as providências destinadas a garantir que a UERGS 
possa continuar a utilizar, como campus universitário, em caráter 
mais duradouro ou até permanente, a área situada na Av. 
Washington Luís , n. 675, Porto Alegre/RS, bem como (ii) a 
realização de obras e outras medidas que venham a garantir  (ii.1) a 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 

 

5 
 

utilização dos referidos espaços para a retomada das aulas 
presenciais em 2022; (ii.2) o adequado aproveitamento dos 
equipamentos da antiga CIENTEC. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01530.000.028/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: investigar 
"denúncia" realizada via ouvidoria do Ministério Público, por pessoa 
que solicitou sigilo, relatando irregularidades em processo seletivo 
realizado pelo Município de Gramado Xavier. INVESTIGADO(S): 
Município de Gramado Xavier. LOCAL DO FATO: Gramado Xavier. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00865.001.312/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa 
da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: Apurar a legalidade da 
dispensa de licitação ocorrida para conformação da contratação da 
Fundação Universitária de Cardiologia para atuar como  gestor do 
Hospital Regional de Santa Maria em preenchimento a todos 
dispositivos do art. 24, XIII, da Lei de Licitações, por ocasião do 
Convênio n. 02/2020. INVESTIGADO(S): 4ª Coordenadoria Regional 
de Saúde de Santa Maria - 4ª CRS. LOCAL DO FATO: SANTA 
MARIA. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00893.000.722/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: null. 
CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º Pj da 
Promotoria de São Lourenço do Sul - Voltaire de Freitas Michel. 
OBJETO: Apuração de eventual terceirização na educação infantil. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Lourenço do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01898.000.078/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tapera. OBJETO: Possível ato de improbidade administrativa que 
causou prejuízo ao erário público em razão de superfaturamento 
para instalação de cobertura na feira do produtor rural do Município 
de Colorado. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Colorado. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 02378.002.196/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da 
Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Apurar 
irregularidades em contratações de obras e serviços para reformas 
no prédio da Câmara de Vereadores de Capão da Canoa durante o 
ano de 2020. Processo de Contas Especiais TCE/RS N. 
85450200/22-0, prejuízo estimado de R$ 218.505,78. 
INVESTIGADO(S): Amália Cristina Baggio da Costa, Assis 
Construcoes Eireli, Bellinaso & Associados -Servicos de Engenharia 
Ltda, Cesar Camargo Fernandes Junior, Construtora Concretiza 
Eireli, Domingos Sinhorelli Neto, Pr Industria e Locação de 
Estruturas Ltda, Otávio Carmindo Teixeira, Camara Municipal de 
Capão da Canoa. LOCAL DO FATO: Município de Capão da Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00924.001.732/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto 
Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: Apurar 
suposta irregularidade referente ao contrato de prestação de 
serviços de limpeza de fossas sépticas residenciais firmado pelo 
Município de Vacaria com a CORSAN, a partir de representação da 
empresa Estação de Tratamento de Esgoto Natural Santa Colina 
LTDA.-ME INVESTIGADO: Poder Executivo do Município de 
Vacaria. LOCAL DO FATO: Vacaria - RS. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de Julho 
de 2022. 
FLÁVIA RAPHAEL MALLMANN,  
Coordenadora do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio Público e 
da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 
 

BOLETIM N. 28/2022 - CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do 
Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01587.000.600/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapejara. 
OBJETO: Ofício 014/2021 oriundo do Legislativo de Tapejara 
somente para informações para o Promotor de Justiça. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Tapejara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.346/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTORA DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luana Rocha Ribeiro. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Canguçu. OBJETO: Apurar eventual prática de dano ambiental 
praticado, em tese, por Flávio Manetti Pereira, na localidade 
denominada Arvorito, 3° distrito de Canguçu/RS. INVESTIGADO(S): 
Flávio Manetti Pereira. LOCAL DO FATO: Canguçu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.240/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luana Rocha Ribeiro. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Canguçu. OBJETO: Apurar eventual prática de dano ambiental 
praticado, em tese, por Flávio Manetti Pereira, na localidade 
denominada Arvorito, 3° distrito de Canguçu/RS. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Canguçu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.500/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luana Rocha Ribeiro. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Canguçu. OBJETO: Averiguar possível prática de dano ambiental 
praticado, em tese, por Evaldo Zarnott Devantier, ao final do 
prolongamento da Rua Sandra Maria Borges Bezerra, bairro 
Triângulo, em Canguçu/RS. INVESTIGADO(S): Evaldo Zarnott 
Devantier. LOCAL DO FATO: Canguçu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01506.000.756/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mariana de 
Azambuja Pires. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 



 

 

6 
 

Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar 
possível dano ambiental (poluição sonora) decorrente de atividades 
desenvolvidas sem os licenciamentos devidos, ou em inobservância 
destes, no empreendimento situado na Rua Artur Pereira Varga, n. 
60, em Canoas/RS (RENAN SCOLARI - BAR ESTALEIRO DOIS 
IRMÃOS). INVESTIGADO(S): Renan Scolari me. LOCAL DO FATO: 
Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.603/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Casca. OBJETO: Apurar e adotar providências acerca de possível 
dano ambiental em intervenção realizada pelos investigados e área 
de aproximadamente 0,55 hectares, situada na Comunidade São 
Salvador, interior do Município de Ciríaco, conforme alerta disparado 
pelo sistema MapBiomas Alerta e laudo técnico emitido pelo órgão 
ambiental do Município de Ciríaco/RS. . INVESTIGADO(S): Irineu 
Luiz Volpato. LOCAL DO FATO: Casca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.578/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Maria Dal Moro Maito. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Casca. OBJETO: Averiguar e adotar providências quanto a 
comunicação de crime ambiental praticado por Diva Dal Pozzo 
Luchese, consistente em descarte irregular de efluentes líquidos da 
atividade de suinocultura, vindo a contrariar a licença de operação 
expedida pelo órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): Diva 
Dal Pozzo Luchese. LOCAL DO FATO: Casca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01740.000.398/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Cerro Largo. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thiago Luís Reinert. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 3. OBJETO: Relatório Ambiental n. 123/078/12-2021 - 
Antônio Haas. INVESTIGADO(S): Antônio Haas. LOCAL DO FATO: 
São Pedro do Butiá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01746.000.350/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Crissiumal. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Crissiumal. OBJETO: Dano ambiental ocorrido em propriedade rural 
do investigado Flávio Vicente Licks, na localidade de Linha Wolf - 
Humaitá, RS. INVESTIGADO(S): Flávio Vicente Licks. LOCAL DO 
FATO: Crissiumal. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.004.079/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin Schütz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: Denúncia sobre perturbação de 
sossego praticada pelo Hookah Louge Bar, no município de Cruz 
Alta/RS. INVESTIGADO(S): Hookah Louge Bar. LOCAL DO FATO: 
Cruz Alta. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01534.000.159/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz 
Alta. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: APURAR DANO 
AMBIENTAL OCASIONADO POR POSSÍVEL PARCELAMENTO 
IRREGULAR DE SOLO, NA BARRAGEM DE PASSO REAL, NO 
MUNICÍPIO DE FORTALEZA DOS VALOS/RS. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: FORTALEZA DOS VALOS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.133/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO:. INVESTIGADO(S): Selito Luiz Toniolo. 
LOCAL DO FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.437/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: Alerta de desmatamento - Carlos Alberto 
Pedretti. INVESTIGADO(S): Carlos Alberto Pedretti. LOCAL DO 
FATO: VESPASIANO CORREA. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.131/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO:. INVESTIGADO(S): Comercindo Borsato. 
LOCAL DO FATO: Encantado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.459/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela Pires Schwab. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Encantado. OBJETO: Ofício DEMMA - Biólogo: Cristian André 
Prade. INVESTIGADO(S): Renato André Benvenutti. LOCAL DO 
FATO: ROCA SALES. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.000.731/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gustavo Burgos de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Representação por 
irregularidades ambientais no Distrito Industrial Norte, em Erechim. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Distrito 
Industrial Norte, em Erechim. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.001.036/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ 
Substituto de Entrância Intermediária - 13 - Rogério Fava Santos. 
OBJETO: 090 BOCOP 3737 - LEANDRO PAZINI. 
INVESTIGADO(S): Leandro José Pazini. LOCAL DO FATO: 
Frederico Westphalen. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00775.001.107/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ 
Substituto de Entrância Intermediária - 13 - Rogério Fava Santos. 
OBJETO: Pesca ilegal - Rudi José Vogt - BOCOP 1147/2022. 
INVESTIGADO(S): Rudi José Vogt. LOCAL DO FATO: Frederico 
Westphalen. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.046/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - PJ 
Substituto de Entrância Intermediária - 13 - Rogério Fava Santos. 
OBJETO: apurar possível dano ambiental consistente na supressão 
de vegetação nativa e queimada, realizadas via derrubada e 
enleiramento com máquina agrícola, de área aproximada de 2,33ha, 



 

 

7 
 

de estágio médio e grande porte de regeneração, do Bioma Mata 
Atlântica, constatado na Linha Caixão do Pardo, em Vista 
Alegre/RS, no dia 05 de novembro de 2021, consoante Auto de 
Constatação de Ocorrência Ambiental n. 8572/2021, lavrado pelo 
Batalhão Ambiental da Brigada Militar. INVESTIGADO(S): Vanderlei 
de Oliveira. LOCAL DO FATO: Frederico Westphalen. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01888.000.111/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Matheus Generali 
Cargnin, em substituição. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul. OBJETO: Averiguar 
eventual ocorrência de dano ambiental devido à prática de pesca 
com petrechos proibidos por parte de Cézar Augusto Dedeco 
Machado, no dia 11 de fevereiro de 2022, na localidade de Loreto, 
às margens do Rio Ibicuí, em São Vicente do Sul/RS. 
INVESTIGADO(S): CEZAR AUGUSTO DEDECO MACHADO. 
LOCAL DO FATO: São Vicente do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00788.000.593/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Apurar supressão de vegetação nativa, sem 
a devida licença. INVESTIGADO(S): ELVIS BREGOLIN. LOCAL DO 
FATO: Guaporé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00788.000.346/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Apurar supressão de vegetação nativa em 
estágio avançado de regeneração, sem a devida licença. 
INVESTIGADO(S): Genito Luiz Troian. LOCAL DO FATO: Guaporé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00800.000.087/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Theodoro 
Alexandre da Silva Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Júlio de Castilhos. OBJETO: investigar 
existência de plantação próxima a poço artesiano. 
INVESTIGADO(S): José Luiz da Silva Mendes. LOCAL DO FATO: 
Júlio de Castilhos. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00802.001.584/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Lajeado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca Diefenbach. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Lajeado. OBJETO: Verificar cumprimento pelos 
Municípios da Comarca, nos termos da Portaria Conjunta SEMA-
FEPAM n. 03, de 29/01/2020, que em seu art. 10, inc. VI, prevê a 
necessidade do município estruturar-se para a implementação de 
plano municipal de conservação e recuperação da Mata Atlântica, 
fundamentada na Lei da Mata Atlântica (Lei n. 11.428/2006). 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Lajeado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01802.000.266/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Inicial - 6. OBJETO: 
Apurar o notificado pelo Auto de Constatação/Ocorrência Policial n. 
1371/2022/981010, segundo o qual houve supressão de vegetação 
em estágio médio e avançado de regeneração natural, pertencente 
ao Bioma Mata Atlântica, sem licença ou autorização do órgão 
ambiental competente, na propriedade de Danilo Domingos Alessio, 
localizada nas coordenadas geográficas S28º5111.9 e W51º4927,8, 

em Vista Alegre do Prata. INVESTIGADO(S): Danilo Domingos 
Alessio. LOCAL DO FATO: Vista Alegre do Prata. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.001.015/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Averiguar e 
esclarecer à SEMA o desaparecimento de bens apreendidos 
referentes ao IC 138/2016 instaurado em face de Elcio Pizzi. 
INVESTIGADO(S): Elcio Pizzi. LOCAL DO FATO: Mato Castelhano. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.000.989/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Investigar 
denúncia sobre poluição sonora e perturbação do sossego oriundas 
do Bar da Mari, localizado na Rua José Gonçalves, 193, Bairro 
Coronel Massot, Passo Fundo/RS. INVESTIGADO(S): Marilene 
Ferreira, Jeferson Salvia Silveira. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01812.000.441/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Piratini. OBJETO: MEMO. n. 948/2021-CAO de Defesa do Meio 
Ambiente: alerta de desmatamento em área(s) localizada(s) no 
Município de Piratini. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Piratini. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01812.000.463/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Piratini. OBJETO: Alerta de desmatamento emitido pelo Sistema 
MapBiomas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Piratini. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01812.000.055/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Piratini. OBJETO: Alerta de desmatamento emitido pelo Sistema 
MapBiomas. INVESTIGADO(S): José Emerson Pinheiro Martins. 
LOCAL DO FATO: Piratini. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01812.000.056/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Piratini. OBJETO: Alerta de desmatamento emitido pelo Sistema 
MapBiomas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Piratini. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01812.000.066/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Piratini. OBJETO: Alerta de desmatamento emitido pelo Sistema 
MapBiomas. INVESTIGADO(S): João Manoel Gomes Centeno. 
LOCAL DO FATO: Piratini. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01812.000.064/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) DE 



 

 

8 
 

JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adoniran Lemos Almeida Filho. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Piratini. OBJETO: Alerta de desmatamento emitido pelo Sistema 
MapBiomas. INVESTIGADO(S): Jorge Squeff Neto, João Luís 
Barbosa Cunha, Espólio de Ghislayne Squeff Barboza, Espólio de 
Edmar Fiorame Barboza. LOCAL DO FATO: Piratini. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02366.000.032/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. OBJETO: Possível dano ambiental atribuído a posto 
de lavagem na Av. Edgar Pires de Castro, 4.266 - Porto Alegre-RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Av. Edgar 
Pires de Castro, 4.266 - Porto Alegre-RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.630/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. OBJETO: Apurar acúmulo de animais por parte do Sr. 
Sandro Ricardo Medeiros Nunez no Beco do Armando, n. 301, 
Bairro Lageado, Porto Alegre/RS. INVESTIGADO(S): Sandro 
Ricardo Medeiros Nunez. LOCAL DO FATO: Beco do Armando, n. 
301, Bairro Lageado, Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01514.000.562/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Perturbação causada a 
moradores vizinhos do "Bar Diretoria", localizado na Rua Visconde 
de Mauá, n. 193, Rio Grande/RS. INVESTIGADO(S): DIRETORIA 
BAR E RESTAURANTE LTDA. LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01514.000.499/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Reclamação acerca de 
poluição sonora causada pelo bar Perola Negra, localizado na Rua 
Major Carlos Pinto, n. 245. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Av. Major Carlos Pinto, n. 245. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.002.971/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar a 
criação de suínos sem licença ambiental na propriedade de Darcy 
Antônio Dalla Lana. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.315/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar 
estabelecimento potencialmente poluidor em atividade (lavagem de 
veículos) sem a devida licença ambiental, bem como eventuais 
danos ambientais constatados no decorrer da investigação - Car 
House Veículos Ltda. INVESTIGADO(S): Alexandre Mello Najar, Car 
House Veículos Ltda. LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.313/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar 
estabelecimento potencialmente poluidor em atividade sem a devida 
licença - Laboratório de Análises Clínicas Felipe de Oliveira Ltda. 
(BIOLAB), bem como eventuais danos ambientais constatados no 
decorrer da investigação. INVESTIGADO(S): Laboratório Biolab - 
Santa Maria, Adriana Streher França. LOCAL DO FATO: Santa 
Maria-RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.320/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar o 
funcionamento de estabelecimento potencialmente poluidor sem a 
devida Licença Ambiental - Minami Motors Ltda, bem como 
eventuais danos ambientais constatados no decorrer da 
investigação. INVESTIGADO(S): Minami Motors Ltda., Eduardo 
Schramm Borin Scaramussa. LOCAL DO FATO: Santa Maria-RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00864.001.841/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar a 
supressão vegetal (corte de vinte árvores) ocorrido em 2016 na Rua 
Vanderlei de Almeida, em Itaara, sem licenciamento ambiental. Na 
esfera criminal, o investigado não aceitou a proposta de suspensão 
condicional do processo, especificamente discordando da condição 
contida na alínea "a" (reparação do dano ambiental, mediante 
isolamento/abandono da área onde ocorreu o fato). Processo 
5009167-49.2019.8.21.0027/RS. INVESTIGADO(S): Oziel Pinheiro 
Antunes. LOCAL DO FATO: Itaara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.321/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar 
estabelecimento potencialmente poluidor atuando sem licença 
ambiental - Mecânica Sul Diesel/Jairo Mecânica Diesel Ltda, e 
eventuais danos ambientais contatados no decorrer da investigação. 
INVESTIGADO(S): Celina de Souza Oliveira Rosa, Mecânica Sul 
Diesel. LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.316/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar o 
funcionamento de estabelecimento potencialmente poluidora 
atuando sem a devida licença e autorização ambiental - Mademax 
Pneus LTDA, bem como eventuais danos ambientais constatados 
no decorrer da investigação. INVESTIGADO(S): MADEMAX PNEUS 
LTDA, NERCI JOSE HEISLER, RUI EGON GOELZER. LOCAL DO 
FATO: Santa Maria. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.318/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar o 
funcionamento de estabelecimento potencialmente poluidor sem a 
devida autorização do órgão ambiental competente - Supermercado 



 

 

9 
 

Beltrame, bem como eventuais danos ambientais constatados no 
decorrer da investigação. INVESTIGADO(S): Supermercado 
Beltrame, Suzana Cardozo Concência. LOCAL DO FATO: Santa 
Maria-RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.243/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar 
possível poluição sonora em razão de barulho e poluição por 
resíduos de fuligem causada pelo estabelecimento empresarial 
Padaria e Confeitaria Empório dos Quitutes, sito na Avenida Paulo 
Lauda, 1130, Tancredo Neves, em Santa Maria. INVESTIGADO(S): 
Empório dos Quitutes. LOCAL DO FATO: Avenida Paulo Lauda, 
1130, Tancredo Neves, em Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.329/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar 
estabelecimento potencialmente poluidor funcionando sem licença 
ambiental - lavanderia Lavatto, na Rua Pedro Santini, 79, Bairro 
Nossa Senhora de Lourdes, Santa Maria, bem como eventuais 
danos ambientais constatados no decorrer da investigação. 
INVESTIGADO(S): Anna Paula Schmitt Batista, Lavanderia Lavatto 
LTDA. LOCAL DO FATO: Santa Maria. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.326/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosimari Meller 
Antonello. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Investigar 
estabelecimento potencialmente poluidor em atividade sem licença 
ambiental - Transportes Salgado Filho Ltda, bem como eventuais 
danos ambientais constatados no decorrer da investigação. 
INVESTIGADO(S): Transportes Salgado Filho Ltda., Geciel da Rosa 
Esmerio. LOCAL DO FATO: Santa Maria-RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01524.000.010/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Rosa. OBJETO: Denúncia enviada pela 
internet. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Santa Rosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01447.000.224/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. Objeto: verificar denúncia 
desmatamento e criação de animais em perímetro urbano; Local: fim 
da Rua Vicente Duarte Loureiro, divisa entre os bairros Neri 
Cavalheiro e Rogowski, Santo Ângelo, RS. Investigados: Noeli dos 
Santos da Luz; Side Aquino; Carlos da Luz Cardoso. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.104/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina Mohr. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: averiguar a situação de 
abandono e do imóvel (existência de fossas semi-abertas, 
vegetação crescida, e resíduos) LOCAL: Rua 15 de Novembro, n. 
354, Santo Ângelo/RS. INTERESSADO: Nerci Ramos Teixeira.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.056/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha 
Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: 
AUTO DE CONSTATAÇÃO DE OCORRÊNCIA AMBIENTAL N. 
085/1º BABM-OSÓRIO/2021. INVESTIGADO(S): José Luiz de 
Fraga. LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.066/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha 
Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: 
AUTO DE CONSTATAÇÃO DE OCORRÊNCIA AMBIENTAL N. 
111/1ºBABM-OSÓRIO/2021. INVESTIGADO(S): Evanir Minotti 
Aliardi. LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.053/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha 
Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: 
AUTO DE CONSTATAÇÃO DE OCORRÊNCIA AMBIENTAL N. 
078/1ºBABM-OSÓRIO/2021. INVESTIGADO(S): José Carvalho dos 
Santos. LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00878.000.488/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Marchi 
Juchen. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: Averiguar e adotar as 
medidas cabíveis com relação aos danos ambientais constatados 
pela PATRAM, em 11/05/2022, consistentes no exercício da 
atividade de borracharia sem o devido licenciamento ambiental e o 
descarte irregular de resíduos sólidos (pneus) no endereço da 
Avenida Julio Trois, n. 1050, em São Borja, de propriedade do 
investigado. INVESTIGADO(S): Cezário Neto Alves dos Santos. 
LOCAL DO FATO: São Borja. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00878.000.112/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Marchi 
Juchen. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: Ocorrência 
Ambiental- Lançamento de dejetos líquidos provenientes de uma 
fossa séptica. INVESTIGADO(S): Walquiria da Palma Betim. LOCAL 
DO FATO: Rua Marechal Floriano Peixoto, n. 2351, Bairro Passo, 
São Borja/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01526.000.023/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Borja. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Marchi 
Juchen. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Borja. OBJETO: Averiguar a denúncia 
de acúmulo de sujeira no terreno ao lado da residência da Rua 
Presidente Vargas, n. 3621, o que está ocasionando a infestação de 
ratos na residência vizinha. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: São Borja. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01346.000.097/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Ferraz 
Rodrigues Pegoraro. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. OBJETO: Apurar 
supressão de vegetação nativa e exótica em Área de Preservação 



 

 

10 
 

Permanente sem possuir Alvará Florestal, na estrada do Monjolo, 
Localidade de Vigia, Município de São Sebastião do Caí. 
INVESTIGADO(S): Rodrigo Gossler. LOCAL DO FATO: Município 
de São Sebastião do Caí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01886.000.573/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Valentim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís de Araujo. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Valentim. OBJETO: eventual dano ambiental ocorrido no 
Município de Erval Grande, identificado pelo sistema MapBiomas, 
apontado no código de alerta 231915. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Erval Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01886.000.572/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Valentim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís de Araujo. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Valentim. OBJETO: possível desmatamento ocorrido em área 
localizada no Município de Benjamin Constant do Sul, identificado 
através do sistema MapBiomas, através do código de alerta 426466. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Benjamin 
Constant do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.798/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 9. OBJETO: Apurar supressão de vegetação nativa do 
Bioma Mata Atlântica, em área rural de propriedade de Mario 
Wendler, situada na localidade de Estrada Campos Novos, interior 
de Lagoa Bonita do Sul - RS, consoante alerta emitido por meio do 
sistema MapBiomas, ratificado por vistoria realizada pela PATRAM. 
INVESTIGADO(S): MARIO WENDLER. LOCAL DO FATO: 
localidade de Estrada Campos Novos, interior de Lagoa Bonita do 
Sul - RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01591.000.282/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto 
Silva de Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Denúncia enviada pela 
internet - Supressão de vegetação nativa em APP. 
INVESTIGADO(S): Vergilino Eberhardt Fagundes. LOCAL DO 
FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.001.489/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro 
Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Regime de Exceção - 1º 
PJ da Promotoria Cível de Uruguaiana - Annelise Monteiro 
Steigleder. OBJETO: Laboratório Hemoanálise e não apresentação 
de Licença Ambiental (CODRAM 5710,20), Resolução CONSEMA 
372/2018. INVESTIGADO(S): Laboratório Hemoanálise. LOCAL DO 
FATO: Uruguaiana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00924.001.794/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto 
Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: Apurar 
supostos danos ao meio ambiente em razão de intervenção irregular 
em 0,1 ha (zero vírgula um hectare) de área de preservação 
permanente, margem de um córrego, mediante a retirada de terra 
do local, fato constatado no dia 11 de agosto de 2021 em imóvel sob 
a responsabilidade do Município de Vacaria, localizado na Rua 
Dorival Vargas, sem número, Bairro Vêneto (Coordenadas 

Geográficas: S-28°31'25.1"W -050°56.58'.5" DATUM: WGS 84 UTM 
ZONE 22J), a partir de relato da PATRAM INVESTIGADO: 
Prefeitura Municipal de Vacaria. LOCAL DO FATO: Vacaria/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00924.001.857/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto 
Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: Apurar a 
ocorrência, em tese, de danos ambientais decorrentes do (1) 
depósito irregular de embalagens vazias de agrotóxicos 
(Coordenadas Geográficas -28 º34'21.6 -50º54'46.0), (2) 
abastecimento irregular de combustível, (3) colocação de anilhas de 
cimento (em uma extensão aproximada de 15m) no interior de um 
córrego para possibilitar a construção de uma estrada (coordenadas 
-28º34'25.8 -50º54'52.1), (4) corte de 80 exemplares da espécie 
Araucária Angustifólia, (5) supressão de 0,72 ha de vegetação 
nativa em área de preservação permanente (Coordenadas 
Geográficas -28 º35'02.3 -50º51.56.6), (6) depósito irregular de 
125,88m³ de madeira ­ tábuas (Coordenadas Geográficas -
28º35'02.4 50º51.52.8 28º35'02.8 -50º51.42.2 -28º35'02.9 -
50º51.41.3) já beneficiada (7) degradação de 22ha de vegetação 
nativa protegidas em área de preservação permanente 
(Coordenadas Geográficas -28º35'30.8 -50º52.02.1), tudo sem 
licença dos órgãos ambientais competentes, fatos constatados nos 
dias 23 de agosto de 2021 e 8 de setembro de 2021, em 
propriedades sob a responsabilidade do investigado localizada na 
Estrada Municipal Zezinho Bressan S/N, (Estrada Geral) Vacaria - 
RS. INVESTIGADO Leandro Bortoluz. LOCAL DO FATO: 
Vacaria/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00924.001.795/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto 
Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: Apurar a 
ocorrência, em tese, de danos ambientais decorrentes do 
derramamento de óleo proveniente de máquinas pesadas e depósito 
de resíduos sólidos no pátio da Secretaria do Meio Ambiente do 
Município de Esmeralda, fato constatado no dia 13 de agosto de 
2021 pela PATRAM. INVESTIGADO: Poder Executivo do Município 
de Esmeralda. LOCAL DO FATO: Esmeralda - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00924.000.927/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto 
Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: Apurar a 
ocorrência, em tese, de dano ambiental consistente na supressão 
de 9,46ha (nove vírgula quarenta e seis hectares) de vegetação 
nativa, fora de área de proteção permanente, sem autorização dos 
órgãos ambientais competentes, fato constatado no dia 17 de maio 
de 2021, em propriedade sob a responsabilidade de Janio Roberto 
de Oliveira Duarte, localizada na Capela Nossa Senhora da Saúde, 
n. 300, Serra dos Gregórios, interior do Município de Pinhal da 
Serra-RS (AUTO DE CONSTATAÇÃO BM MOB N. 3474 -2021-
981010 - 5009258-38.2021.8.21.0038). INVESTIGADO: Janio 
Roberto de Oliveira Duarte. LOCAL DO FATO: Pinhal da Serra - RS. 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01548.000.707/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Investigar eventual dano ambiental decorrente da baixa do nível da 
Lagoa Branca, em especial com relação a sua origem, isto é, se 
causada pela atividade das empresas situadas em seu entorno ou 
pela utilização de poços artesianos na região ou se por ambos. 
INVESTIGADO(S): Desconhecido, JF Mineração (João Francisco 



 

 

11 
 

dos Reis Maciel), Jazida Águas Claras Ltda. ME, Sociedade Pomar 
da Lagoa, Associação dos Servidores da Justiça Federal de 
Primeira e Segunda Instâncias do Estado do Rio Grande do Sul. 
LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01720.000.817/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria 
Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Processo 
Administrativo por Infração Ambiental n. 01-2020 Roberto Strada. 
INVESTIGADO(S): Roberto Strada. LOCAL DO FATO: Augusto 
Pestana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01720.000.818/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria 
Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Processo 
Administrativo por Infração Ambiental n. 002-2020 Valdemar 
Marangon. INVESTIGADO(S): Valdemar Marangon. LOCAL DO 
FATO: Municípios de Jóia. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01744.000.218/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano 
Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Coronel Bicaco. OBJETO: Dano Ambiental na 
propriedade de Álvaro Rutili (Ocorrência n. 213/036-Jun/2022). 
INVESTIGADO(S): Álvaro Rutili. LOCAL DO FATO: Coronel Bicaco. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01744.000.219/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano 
Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Coronel Bicaco. OBJETO: Dano Ambiental na 
propriedade de Júlio Cesar Baggio (Ocorrência n. 213/037-
Jun/2022). INVESTIGADO(S): Júlio Cesar Baggio. LOCAL DO 
FATO: Coronel Bicaco. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00949.006.877/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da 
Canoa. OBJETO: Acompanhar a situação da poluição ambiental 
relativa a bitucas de cigarros na circunscrição municipal de Xangri-
Lá. INVESTIGADO(S): Município de Xangri-Lá. LOCAL DO FATO: 
Capão da Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
02378.001.068/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Capão da Canoa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da 
Canoa. OBJETO: Acompanhar a situação da poluição ambiental 
relativa a bitucas de cigarros na circunscrição municipal de Capão 
da Canoa. INVESTIGADO(S): Município de Capão da Canoa. 
LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01644.000.139/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Charqueadas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Mendonça Pinto dos 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Charqueadas. OBJETO: Apurar infração ambiental 
decorrente da criação de equino em área urbana sem licença 

ambiental. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Charqueadas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01804.000.450/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmares do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo dos 
Santos Rossi. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Palmares do Sul. OBJETO: Apurar possível extração 
de areia irregular e expansão de loteamento sobre área de 
preservação permanente. INVESTIGADO(S): Município de 
Palmares do Sul, SNEI - Sociedade Nacional de Empreendimentos 
Imobiliários Ltda., Alvaci Rodrigues da Silva. LOCAL DO FATO: 
Final da Rua Artigas, Balneário Quintão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01862.000.114/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Salto do Jacuí. OBJETO: Apuração de suposta poluição de curso 
d'água localizado nas proximidades da estação de tratamento de 
esgoto de Salto do Jacuí, em razão de suspeitas de despejo de 
esgoto in natura no curso d´água. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Salto do Jacuí/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01908.000.030/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Coroas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Brenusa Marquardt Corleta. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Três Coroas. OBJETO: Investigar possível lesão ao ambiente 
natural decorrente de edificações em área de preservação 
permanente, por parte de VANDERLEI CÉSAR CANESSO e seus 
dois filhos, fato ocorrido na Rua Paraíso, 87, bairro Linha 28, Três 
Coroas/RS. INVESTIGADO(S): Vanderlei César Canesso. LOCAL 
DO FATO: Três Coroas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01504.000.280/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Simone Annes 
Keunecke. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - 2º PJ 
da Promotoria Cível de Cachoeirinha - Simone Annes Keunecke. 
OBJETO: Terrenos baldios sem manutenção, causando proliferação 
de ratos, escorpiões e outros animais peçonhentos, bem como 
acúmulo de lixo. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Cachoeirinha. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 15 de julho 
de 2022. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do Centro de Apoio Operacional de Defesa do Meio 
Ambiente. 
De acordo, 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 
 

 
 

 
EDITAL N. 269/2022 

 
De ordem, nos termos do artigo 4º, caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado RAONI ARIEL 
CAMARGO DE AZEVEDO, atualmente em lugar incerto e não 
sabido, para manifestar acerca da negativa de proposta de ANPP no 
IP 5003308-62.2020.8.21.0077/RS, da 3ª Vara Judicial de Venâncio 



 

 

12 
 

Aires, RS, com a informação de que poderá requerer a remessa dos 
autos ao Procurador-Geral de Justiça no prazo de 5 (cinco) dias. 
Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
 
3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE VENÂNCIO AIRES, em 15 de 
julho de 2022. 
FERNANDO BUTTINI, 
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 270/2022 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado THIAGO MATHEUS WAIT, atualmente em 
lugar incerto e não sabido, sobre a oferta da proposta de acordo de 
não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
Procedimento Policial n. 5000042-64.2022.8.21.0023, constante no 
PR.00854.00058/2022-7, da Promotoria de Justiça Criminal do Rio 
Grande/RS. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DO RIO GRANDE, 15 de 
julho de 2022.  
MÁRCIA CHRIST FONSECA, 
Promotora de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 271/2022 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado ELIZANDRO MACHADO RODRIGUES, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta da 
proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público 
nos autos do Procedimento Policial n. 5007315-31.2021.8.21.0023, 
constante no PR.00854.00057/2022-9, da Promotoria de Justiça 
Criminal do Rio Grande/RS. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DO RIO GRANDE, 15 de 
julho de 2022.  
MÁRCIA CHRIST FONSECA, 
Promotora de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 272/2022 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado RAFAEL BARROS LOPES, atualmente em 
lugar incerto e não sabido, sobre a oferta da proposta de acordo de 
não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do 
Procedimento Policial n. 5010951-68.2022.8.21.0023, constante no 
PR.00854.00056/2022-1, da Promotoria de Justiça Criminal do Rio 
Grande/RS. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DO RIO GRANDE, 15 de 
julho de 2022.  
MÁRCIA CHRIST FONSECA, 
Promotora de Justiça. 
 
 
 


		2022-07-18T10:20:51-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




